
HydromelioraHydromelioraččnníí stavbystavby
ZZáávlahovvlahovéé stavbystavby

1. p1. přřednednášáška 13.4.2011ka 13.4.2011
Ing. Pavla SchwarzovIng. Pavla Schwarzováá, Ph.D., Ph.D.

B 612B 612
Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí

Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha
Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí

Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



Program pProgram přřednednášášek ZS:ek ZS:
1.1. VýpoVýpoččet doplet doplňňkovkovéé zzáávlahyvlahy
2.2. AutomatizovanAutomatizovanéé zzáávlahovvlahovéé systsystéémymy

3.3. PostPostřřikik
4.4. LokalizovanLokalizovanéé zzáávlahyvlahy

5.5. DDěělenleníí zzáávlah podle vlah podle úúččeluelu
6.6. DDěělenleníí zzáávlah podle zpvlah podle způůsobusobu

7.7. ZZáávlaha zvlvlaha zvlášáštntníích kultur ch kultur (aplikace kapkov(aplikace kapkovéé zzáávlahy)vlahy)
8.8. Jakost vody pro zJakost vody pro záávlahuvlahu

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



Program 1. pProgram 1. přřednednášášky:ky:
VýpoVýpoččet doplet doplňňkovkovéé zzáávlahyvlahy
1.1. VlVlááhovhováá potpotřřebaeba

VýpoVýpoččttíík :o))k :o))
2.2. ZZáávlahovvlahovéé mnomnožžstvstvíí

VýpoVýpoččttíík :o))k :o))
3.3. ZZáávlahovvlahováá ddáávka, vyuvka, využžitelnitelnáá zzáásoba vodysoba vody

VideVideííččko :o))ko :o))

AutomatizovanAutomatizovanéé zzáávlahovvlahovéé systsystéémymy

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



1. Výpo1. Výpoččet doplet doplňňkovkovéé
zzáávlahyvlahy

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



DoplDoplňňkovkováá zzáávlahavlaha
= (výpo= (výpoččet) mnoet) množžstvstvíí vody, ktervody, kteréé potpotřřebujeme bebujeme běěhemhem
vegetavegetaččnníího obdobho obdobíí dodat dandodat danéé plodinplodiněě zzáávlahouvlahou na jednotkuna jednotku
plochy k doplnplochy k doplněěnníí ppřřirozenirozenééhoho
obsahu vody v pobsahu vody v půůdděě a a úúhradhraděě
vvššech ztrech ztráát vody (s výjimkout vody (s výjimkou
ztrztráát v pt v přřivadivaděčěči) = i) = MzMz

100%100% (tj.Vc) (tj.Vc) -- 30%30% (p(přřiroz. sriroz. sráážžka)= ka)= 70%70% (Mz)(Mz)

Vc Vc vlvlááhovhováá potpotřřebaeba
Mz Mz zzáávlahovvlahovéé mnomnožžstvstvíí
Md Md zzáávlahovvlahováá ddáávka (Mz = vka (Mz = ΣΣMd)Md)

VýpoVýpoččet  Vc, Mz uket  Vc, Mz ukáázka výpozka výpoččtutu
Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí

Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



VlVlááhovhováá potpotřřeba plodinyeba plodiny
Vc Vc (m(m³³/ha, mm)/ha, mm)
Def: MnoDef: Množžstvstvíí vody, jevody, ježž rostlina spotrostlina spotřřebuje pro pebuje pro přředpokledpokláádaný vývoj ve vegetadaný vývoj ve vegetaččnníím m obdobobdobíí k fyziologickým pochodk fyziologickým pochodůům v daných klimatických podmm v daných klimatických podmíínknkááchch

Vc = Vt + Ve + VrtVc = Vt + Ve + VrtStanovenStanoveníí: EXPERIMENT: EXPERIMENTÁÁLNLNĚĚ (lyzimetr)  x  (lyzimetr)  x  ČČSN 75 0434  x   KLIMATICKSN 75 0434  x   KLIMATICKÁÁ ZMZMĚĚNANABiologickBiologickáá kkřřivka plodinyivka plodiny

IdeIdeáálnlníí srsráážžka (ka (÷÷ Vc)Vc)Takový mTakový měěssííččnníí úúhrnhrnsrsráážžek ve vegetaek ve vegetaččnníímmobdobobdobíí, p, přři ni něěmmžž bylybylyv daných klimatickýchv daných klimatických
podmpodmíínknkáách dosach dosažženyenyoptimoptimáálnlníí výnosy výnosy 
Metoda Klatt, HemerkaMetoda Klatt, Hemerka

vláhová potřeba plodiny x srážky rok 2003

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

duben květen červen červenec srpen září říjen

2003

jahody

trávník

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



Možnosti určení Vc
Zjištění Vc vyžaduje zjištění Evapotranspirace (úbytek vody z půdy nebo z povrchu rostlin)

1. Metody vodní bilance … Lyzimetrická rovnice vodní bilance2. Metody mikroklimatické3. Metody empirické … v praxi nejjednodušší
Výpočet Penmana:ET = α . Eo
α.. .Redukční součinitel podle Penmana
Listopad až únor 0,6
Březen až duben 0,7
Květen až srpen 0,8
Září až říjen 0,7Eo… výpar z volné hladiny
Grafická metoda Sláma- Pýcha:Vc = ΣSd . Kb (mm)
Sd .. Sytostní doplněk = nasycení vzduchu vodními parami (čím je vzduch sušší a teplota vyšší tím je sytostní doplněk větší). Týdenní Σ teplot a Σ SD uspořádám do teplotních intervalů (teplotní skupiny jsou empiricky vypracované á 200 °C ), např. 0-200, 200-400 …atd. a Odečítám Kb … koeficient biologické křivky z ČSN 75 0434

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha

Evapotranspirace



Vláhová potřeba

Brambory ranBrambory ranééPolabPolabíí 1.4. 1.4. –– 30.6.30.6.
Vc = 2000 mVc = 2000 m33/ha/ha
JM JM 20.3. 20.3. –– 20.6.20.6.
Vc = 2200 Vc = 2200 mm³³/ha/ha

RajRajččataata
1.5. 1.5. –– 15.9.15.9.
Vc = 2500 mVc = 2500 m33/ha/ha

VýVýňňatek z atek z ČČSN VýpoSN Výpoččet doplet doplňňkovkovéé zzáávlahyvlahy
Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí

Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



Stanovení Vc dle ČSN 75 0434

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



Vc experimentálně
Evapotranspirační vláhová potřeba - bilanční rovnice

ET = P – (Vz + Vl + Vi + ∆Vw + ∆Vs)/A
EP … transpirace + evaporace P … energie získaná při fotosyntéze nebo ztracená respirací
Vl … ztráta vody z uvažované plochy mimo Vz Vz … povrchový a podpovrchový odtok z uvažované plochy
Vi … objem vody zachycený intercepcí ∆Vw … změna zásoby podzemní vody
∆Vs … změna objemu vody nad HPV A … velikost uvažované plochy

Lyzimetr = nádoba naplněná půdou s vegetací a zasazená do přirozené půdy s týmžporostem, jako v okolí, od níž je však hydrologicky izolována.  Úbytek zjištěného původního a přidávaného množství vody v nádobě v určitém čase udává Vc

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



Biologická křivka vláhové potřeby cukrovky:

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



Metodika IS podle Klatta, HemerkyMetodika IS podle Klatta, Hemerky
IdeIdeáálnlníí srsráážžky ky == jednoduchjednoducháá metodika podle prof. Klatta (Nmetodika podle prof. Klatta (Něěmecko):mecko):
Pro jednotlivPro jednotlivéé plodiny byly stanoveny mplodiny byly stanoveny měěssííččnníí velikosti idevelikosti ideáálnlníí srsráážžky statistickým ky statistickým 

vyhodnocenvyhodnoceníím srm sráážžek v letech, kdy bylo dosaek v letech, kdy bylo dosažženo mimoeno mimořřáádndněě ppřřííznivých výnosznivých výnosůů. Hodnoty . Hodnoty IS vztaIS vztažženy ke konkreny ke konkréétntníí mměěssííččnníí teplotteplotěě!!
Princip opravy IS pro konkrPrincip opravy IS pro konkréétntníí lokalitu:lokalitu:
Podle prPodle průůmměěrnrnéé mměěssííččnníí teploty lokality za kateploty lokality za kažždý +1dý +1°°C navyC navyššuji IS Klatta uji IS Klatta 

o 5mm a naopak pro kao 5mm a naopak pro kažždý dý --11°°C v lokalitC v lokalitěě snisnižžuji IS Klatta o 5mm. uji IS Klatta o 5mm. InterpolaceInterpolace
Na zNa záávvěěr výpor výpoččtu podle Klatta se provtu podle Klatta se provááddíí oprava pro lehkoprava pro lehkéé (p(pííssččititéé ppůůdy, viz % zrn I. dy, viz % zrn I. Kategorie) = navýKategorie) = navýššeneníí opravených IS o 10 opravených IS o 10 --15%, u t15%, u těžěžkých (jkých (jíílovitých) se naopak IS o 10 lovitých) se naopak IS o 10 --15% sn15% sníížžíí
G. Hemerka (G. Hemerka (ČČR), zohlednil do IS i pR), zohlednil do IS i půůdndníí druh.druh.
Proto Proto IS podle Hemerkových tabulek (opravenIS podle Hemerkových tabulek (opravenéé Klattovy) jiKlattovy) jižž odeodeččííttááme pro danou teplotu v me pro danou teplotu v 

lokalitlokalitěě a pa přříímo jimo jižž pro nappro napřř LL (LEHK(LEHKÉÉ PPŮŮDY), DY), SS (ST(STŘŘEDNEDNÍÍ), T (T), T (TĚŽĚŽKKÉÉ))Nakonec pNakonec přřevevéést jednotky mm a mst jednotky mm a m³³/ha/ha
Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí

Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



Výpočet Vc pomocí IS

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha

Na zNa záávvěěr výpor výpoččtu tu IS podle KlattaIS podle Klatta (SRN) se prov(SRN) se provááddíí oprava pro Lehkoprava pro Lehkéé (p(pííssččititééppůůdy, viz % zrn I. Kategorie) = navýdy, viz % zrn I. Kategorie) = navýššeneníí opravených IS o 10 opravených IS o 10 --15%, u T15%, u Těžěžkých kých 
(j(jíílovitých) se naopak IS o 10 lovitých) se naopak IS o 10 --15% sn15% sníížžíí
G. Hemerka (G. Hemerka (ČČR), zohlednil do IS i pR), zohlednil do IS i půůdndníí druh.druh.
Proto IS podle Hemerkových tabulek (opravenProto IS podle Hemerkových tabulek (opravenéé Klattovy) jiKlattovy) jižž odeodeččííttááme pro danou me pro danou 
teplotu v lokalitteplotu v lokalitěě a  pa  půůdndníí typ (pro typ (pro LL (LEHK(LEHKÉÉ PPŮŮDY), DY), SS (ST(STŘŘEDNEDNÍÍ), ), TT (T(TĚŽĚŽKKÉÉ))))



VýpoVýpoččet Vc pomocet Vc pomocíí ISIS

Měsíc IV V VI VII VIII IX X Celkem
(mm)Teplota Hemerka 9 14 17 19 18 14 12

Teplota 
Třebešice 8,48,4 13,813,8 17,217,2 19,519,5 16,816,8 14,614,6

IS 
L - Půda lehká 7575 8585
Oprava teploty -- 0,20,2 + 0,2+ 0,2
Opravená IS 7474 8686

plodina půd
a

IV V VI VII VIII IX X celkem
9 14 17 19 18 14 12

Zelí
pozdní

S 65 75 95 95 60 390
L 75 85 110 110 70 450
T 55 65 80 80 50 330

IdeIdeáálnlníí srsráážžky pro zelky pro zelíí pozdnpozdníí podle Hemerky (mm)podle Hemerky (mm)

1b) Tabulka pro výpo1b) Tabulka pro výpoččet Vc z Ideet Vc z Ideáálnlníích srch sráážžekek

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha

OdpovOdpověďěď: : VlVlááhovhováá potpotřřeba pro zeleba pro zelíí pozdnpozdníí v Tv Třřebeebeššicicíích v roce 2009 stanovench v roce 2009 stanovenáá metodou opravy IS je metodou opravy IS je …….. mm, .. mm, 
tj. tj. …….. m.. m³³/ha. /ha. 



ZZáávlahovvlahovéé mnomnožžstvstvíí
Definice Mz (mDefinice Mz (m33/ha, mm):/ha, mm):
= = mnomnožžstvstvíí (z(záávlahovvlahovéé) vody, kter) vody, kteréé je nutno pje nutno přřivivéést pst pěěstovanstovanéé

plodinplodiněě ve vegetave vegetaččnníím obdobm obdobíí na jednotku zavlana jednotku zavlažžovanovanéé plochy plochy 
kk doplndoplněěnníí ppřřirozenirozenéého obsahu vody vho obsahu vody v ppůůdděě kk úúhradhraděě vvššech ztrech ztráátt
vody vzniklých pvody vzniklých přři zi záávlaze na zvlaze na záájmovjmovéé ploploššee..

MMz z = k= kzz (S(Sii –– SSvv))
Si Si …… (opraven(opravenéé) ) ideideáálnlníí srsráážžky Klatt, Hemerka Si=cca Vcky Klatt, Hemerka Si=cca Vc
Sv Sv ……srsráážžkový kový úúhrn za vegetahrn za vegetaččnníí obdobobdobíívv prprůůmměěrnrnéém, konkrm, konkréétntníím nebo smm nebo směěrodatnrodatněě suchsuchéém rocem roce
Kz Kz …… ztrztráátový soutový souččinitel, vyjadinitel, vyjadřřuje ztruje ztrááty vody na zavlaty vody na zavlažžovanovanéé ploploššee

VybranVybranéé hodnoty ztrhodnoty ztráátovtovéého souho souččinitele kz (napinitele kz (napřřííklad):klad):
•• PostPostřřik 1,15 ik 1,15 –– 1,251,25
•• Výtopa 1,65 Výtopa 1,65 –– 2,52,5
•• KapkovKapkováá 1,05 1,05 –– 1,151,15

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



VýpoVýpoččet Mz pomocet Mz pomocíí IS a VcIS a Vc

Měsíc IV V VI VII VIII IX X Celkem
(mm)

Opravená IS (mm) 7474
Sv Třebešice (mm) 2626 1818 5656 4141 5555 1414
Si - Sv (mm)

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha

1c) Tabulka pro výpo1c) Tabulka pro výpoččet Mz z ISet Mz z IS
Mz = kz (Si Mz = kz (Si –– Sv)Sv)

Mz postMz postřřik ik …… kz = 1,2kz = 1,2
Mz výtopa Mz výtopa …… kz = 2kz = 2
OdpovOdpověďěď: : ZZáávlahovvlahovéé mnomnožžstvstvíí pro zelpro zelíí
pozdnpozdníí v Tv Třřebeebeššicicíích v roce 2009 ch v roce 2009 
stanovenstanovenáá metodou opravy IS je metodou opravy IS je 
postpostřřikem ikem …….. mm, tj. .. mm, tj. …….. m.. m³³/ha a /ha a 
výtopou výtopou …….. mm, tj. .. mm, tj. …….. m.. m³³/ha. /ha. 



StanovenStanoveníí Mz z VcMz z Vc
MMzz = k= kzz (V(Vcc -- ααSSvv -- WWzz –– WWkk))

VVcc …… vlvlááhovhováá potpotřřeba zavlaeba zavlažžovanovanéé plodiny za vegetaplodiny za vegetaččnníí obdobobdobíí [m[m³³/ha]/ha]
αα…… sousouččinitel vyuinitel využžitelnosti sritelnosti sráážžekek ve vegetave vegetaččnníím obdobm obdobíí ( p( půůdndníí pompoměěry, ry, 
sklonitost tersklonitost teréénu, intenzita srnu, intenzita sráážžky, vliv vky, vliv věětrutru……))

αα = 1 = 1 –– o o –– v, kdev, kde
o o …… povrchový a podzemnpovrchový a podzemníí odtokodtok
v v …… výparvýpar
PPůůdy hlinitdy hlinitéé αα = 0,75   P= 0,75   Půůdy jdy jíílovitlovitéé αα = 0,70  = 0,70  PPůůdy pdy pííssččititéé αα = 0,60= 0,60
SSvv …… srsráážžkový kový úúhrn za vegetahrn za vegetaččnníí obdobobdobíí [m[m³³/ha] /ha] SKUTESKUTEČČNNĚĚ PODLE VO!!!!PODLE VO!!!!
WWzz …… vyuvyužžitelnitelnáá zzáásoba vody vsoba vody v ppůůdděě ze zimnze zimníích srch sráážžek na zaek na začčáátku vegetatku vegetaččnníího ho obdobobdobíí (cca prvn(cca prvníí dva mdva měěssííce) [mce) [m³³/ha]/ha]
WWkk …… vyuvyužžitelnitelnéé mnomnožžstvstvíí vzlvzlíínajnajííccíí podzemnpodzemníí vody, zvody, záávislvisléé na druhu pna druhu půůdy a hloubce dy a hloubce HPV [mHPV [m³³/ha]/ha]

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



VýpoVýpoččet Mz pomocet Mz pomocíí VcVc

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha

1d) Tabulka pro výpo1d) Tabulka pro výpoččet Mz z Vc pro zemet Mz z Vc pro zeměědděělský osevnlský osevníí postuppostup
NNáávrh zvrh záávlahovvlahovéého systho systéému, výpomu, výpoččet potet potřřebnebnéého zho záásobnsobníího objemu MVN (na nho objemu MVN (na něěkolik kolik desdesíítek let) tek let) –– nutno pounutno použžíívat data vat data ČČHMHMÚÚ

Mz = kz (Vc Mz = kz (Vc -- ααSv  Sv  -- Wz Wz –– Wk)Wk)
Plodina VO Vc 

(m³/ha)
Sv

(mm)
0,8*αSv
(m³/ha)

Wk 
(m³/ha)

Wz 
(m³/ha)

Mz
(m³/ha)

F
(ha)

Oz
(m³)

Brambory 
pozdní

7070

Celer 1010
Cukrovka 3030

Celková potřeba ZV na celý osevní postup za VO činí

Data pro brambory pozdnData pro brambory pozdníí::VO 20.4. VO 20.4. –– 2.9., Vc 2.9., Vc ČČSN = 3000mSN = 3000m³³/ha, Wk /ha, Wk ČČSN=271mSN=271m³³/ha, Wz /ha, Wz ČČSN= 150mSN= 150m³³/ha, /ha, srsráážžky: IV:43mm, V:50mm, VI:67mm, VII:72mm, VIII:65mm,IX:44mm, alfa ky: IV:43mm, V:50mm, VI:67mm, VII:72mm, VIII:65mm,IX:44mm, alfa = 0,6= 0,6
OdpovOdpověďěď: : Pro novPro nověě navrhovaný znavrhovaný záávlahový systvlahový systéém v lokalitm v lokalitěě TTřřebeebeššice je zice je záávlahovvlahovéé mnomnožžstvstvíí pro pro 
zzáávlahu postvlahu postřřikem ikem …….. mm, resp. .. mm, resp. …….. m.. m³³/ha a celkov/ha a celkováá potpotřřeba zeba záávlahovvlahovéé vody vody ……..  m..  m³³..



Závlahové množství
Co je to? = doplňková závlaha, deficit srážek, Mz = kz (Si – Sv)
„Druhy“ stanovení Mz?
-- Pro průměrný rok (např. počítám li průměrnou spotřebu energie)- Pro směrodatně suchý rok (např. pro rozměr závlahových zařízení nebo stanovení vydatnosti vodního zdroje) 80% zabezpečení- Pro konkrétní rok (výpočet dotací, neplateb za závlahovou vodu) 
Jak zjistím? (Řízení zavlažování)
-- Metody hydropedologické
-(pro homogenní půdní vlastnosti, čidla pro měření sacích tlaků půdní vody, tenzometry)
-- Metody klimatické
-(stanovují hodnotu evapotranspirace, vláhové potřeby plodiny týdně, dekádně a jejich záznam v relaci s hodnocením úhrnu přirozených srážek v závislosti na aktivní hloubce provlažení)
-- Metoda ideálních srážek

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



Ovládací jednotky
spouštění jednotlivých ventilůa podle čidla (optimálníúroveň půdní vlhkosti)

AutomatikaAutomatika



ZZáávlahovvlahováá ddáávkavka
DEFINICE (mDEFINICE (m33 ha ha ––11, mm) :, mm) :
MnoMnožžstvstvíí vody dodvody dodáávanvanéé zzáávlahou rostlinvlahou rostlináám ve vegetam ve vegetaččnníím obdobm obdobíí (M(Mzz) se p) se přřivivááddíívv jednotlivých jednotlivých zzáávlahových dvlahových dáávkvkáách Mch Mdd (nep(nepřřetetíížženeníí ppůůdy vodou, ztrdy vodou, ztrááty ty povrchovým a podzemnpovrchovým a podzemníím odtokem, výpar) m odtokem, výpar) MMzz = = ΣΣMMdd

MMdd = 100 k= 100 kzz (PK (PK –– WWmommom) h) hWWmommom …… momentmomentáálnlníí vlhkost pvlhkost půůdy (% objemu pdy (% objemu půůdy)dy)
h h …… potpotřřebnebnáá hloubka navlahloubka navlažženeníí podle druhu plodiny (m)podle druhu plodiny (m)
PK PK ……kapilkapiláárnrníí ppóórovitost provitost půůdy (polndy (polníí vodnvodníí kapacita)kapacita)
Kz Kz …… ztrztráátový soutový souččinitel podle zpinitel podle způůsobu zsobu záávlahyvlahy
OsevnOsevníí postup:postup:
Cibule Cibule 20 ha20 ha
BramboryBrambory 50 ha50 ha
CelerCeler 20 ha 20 ha ………… MdsMds
JahodyJahody 10 ha10 ha

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



SmSměěrodatnrodatnáá zzáávlahovvlahováá ddáávkavka
DEFINICE (mDEFINICE (m33 ha ha ––11, mm) :, mm) :
MnoMnožžstvstvíí vody pro smvody pro směěrodatnou plodinu osevnrodatnou plodinu osevníího postupu, kterho postupu, kteráá je v obdobje v obdobíímaximmaximáálnlníí evapotranspirace nejnevapotranspirace nejnáároroččnněějjšíší na vlna vlááhuhu

MMdsds

EEdd
SmSměěrodatnrodatnáá denndenníí
evapotranspiraceevapotranspirace

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



Hydrolimity pro závlahu
PPóórovitost provitost půůdy:dy:Čím je půda pórovitější, tím má ninižžšíší objemovou hmotnostobjemovou hmotnost a naopak. NejvNejvěěttšíší
ppóórovitostrovitost mají organogenní horizonty (rašelina, lesní hrabanka až 90%, horizonty bohaté na humus 50 – 70%). S hloubkou půdního profilu organických látek ubývá.
PlnPlnáá vodnvodníí kapacita:kapacita:Při absolutně suché půdě jsou póry půdy vyplněny pouze vzduchem a naopak při 
plnplnéé vodnvodníí kapacitkapacitěě jsou všechny póry vyplněny vodou.Jednotlivé zemědělské plodiny vyžadují různý poměr obsahu vzduchu a vody v půdních pórech v průběhu vegetačního období (s výjimkou rýže nesnáší stav plnévodní kapacity).
PolnPolníí vodnvodníí kapacita:kapacita:Schopnost půdy pojmout a udra udržžetet co největší množství vody v relativněrovnovážném stavu (cca 80% p(cca 80% póórrůů zaplnzaplněěno vodou a 20% vzduchem)no vodou a 20% vzduchem)

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



Vlhkost půdy:
= stav půdy v daném okamžiku. Zavlažování plodin začíná i probíhá při 

vlhkosti půdy menší než plná vodní kapacita - dochází k vsaku (infiltraci) a průsaku (penetraci/perkolaci)
Optimální vlhkost půdy:
60-80% z celkového objemu pórů je vyplněno vodou a 20-40% 

vzduchem. Mění se podle růstových fází plodin – tzv.fenofází
Minimální zásoba půdní vláhy:
= dolní hranice optimální vlhkosti půdy(rostliny ještě netrpí

nedostatkem vláhy)
Bod vadnutí:
= stav půdní vlhkosti, kdy již rostliny svou sací silou nepřekonají síly 

jimiž je voda v půdě poutána

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



Využitelná vodní kapacita VVK
VVK … využitelná vodní kapacita v půdě (v % obj. půdy), PK - BV

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



2. Z2. ZÁÁKLADY AZSKLADY AZS

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



Animace provozu AZS RDAnimace provozu AZS RD

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



IlustraIlustraččnníí video 1.video 1.
NNáázev: zev: Exkurze AZS Exkurze AZS 
Autor: Autor: firma L.P.I. pan Provaznfirma L.P.I. pan Provaznííkk
ZZáákladnkladníí úúdaje:daje:
�� ŘŘííččany u Prahy, dvany u Prahy, dvěě zahrzahráádky paralelndky paralelněě
�� Praporky,vytýPraporky,vytýččeneníí postpostřřikovaikovačůčů
�� LoupLoupáánníí trtráávnvnííku. Zemnku. Zemníí frfrééza.za.
�� TrubnTrubníí rozvody, navrtrozvody, navrtáávacvacíí pasy.pasy.
�� „„ParohyParohy““ na posouzenna posouzeníí vydatnosti zdrojevydatnosti zdroje
�� VodnVodníí zdroj + filtr v zdroj + filtr v ššachtachtěě na vodovodnna vodovodníí ppřříípojcepojce
�� RealizovRealizovááno sotimentem Rain Birdno sotimentem Rain Bird

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



IlustraIlustraččnníí video 2.video 2.
NNáázev: zev: Realizace nevýsuvnRealizace nevýsuvnéého AZS (Vho AZS (VÚÚMOP MMOP Měělnlníík)k)Autor: Autor: studenti diplomantistudenti diplomanti
ZZáákladnkladníí úúdaje:daje:

�� Projekt + výkaz výmProjekt + výkaz výměěr, výrobkr, výrobkůů –– ppřřííprava, objednprava, objednáánníí
�� ZamZaměřěřeneníí pozemku, vytýpozemku, vytýččeneníí postpostřřikovaikovačůčů
�� Dva systDva systéémy HUNTER my HUNTER –– MP RotMP Rotáátor (9 trysek), PGP (4 tor (9 trysek), PGP (4 
trysky)trysky)

�� Rozvod trubnRozvod trubníího vedenho vedeníí, p, přřipojenipojeníí na hlavnna hlavníí řřadad
�� OsazenOsazeníí postpostřřikovaikovačůčů, tlakov, tlakováá zkouzkoušška (proplach)ka (proplach)
�� OsazenOsazeníí trysek a ptrysek a přřededáánníí systsystéémumu
�� Kontrola rovnomKontrola rovnoměěrnosti postrnosti postřřikuiku

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



IlustraIlustraččnníí video 3:video 3:
NNáázev: zev: Jak zavlaJak zavlažžovatovat
Autor: Autor: starstaršíší dokument (1973), ale obecný princip dosud platnýdokument (1973), ale obecný princip dosud platný
ZZáákladnkladníí úúdaje:daje:
�� Meteostanice Meteostanice –– stanovenstanoveníí zzáákladnkladníích klimatických velich klimatických veliččin (in (úúhrn hrn srsráážžek ek –– srsráážžkomkoměěr), mr), měřěřeneníí teploty, mteploty, měřěřeneníí relativnrelativníí vlhkosti vlhkosti vzduchu, rychlosti a smvzduchu, rychlosti a směěru vru věětru tru ……
�� VlVlááhovhováá potpotřřeba plodinyeba plodiny
�� BiologickBiologickáá kkřřivka plodinyivka plodiny
�� StanovenStanoveníí momentmomentáálnlníí vlhkosti pvlhkosti půůdy dy –– odbodběěr porur poruššených pených půůdndníích ch vzorkvzorkůů pomocpomocíí ruruččnníího vrtho vrtáákuku
�� Hloubka zavlaHloubka zavlažženeníí –– hloubka ulohloubka uložženeníí kokořřenenůů
�� PlnPlnáá vodnvodníí kapacita kapacita –– polnpolníí vodnvodníí kapacitakapacita
�� StanovenStanoveníí velikosti zvelikosti záávlahových dvlahových dáávek v prvek v průůbběěhu VOhu VO

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



IlustraIlustraččnníí video 4.video 4.
NNáázev: zev: GolfovGolfovéé hhřřiiššttěě SokolovSokolovAutor: Autor: student Ondstudent Ondřřej Sobotkaej Sobotka
ZZáákladnkladníí úúdaje:daje:
�� NovNověě vytvovytvořřenenéé 1818--ti jamkovti jamkovéé GH na mGH na mííststěě bývalbývaléého uhelnho uhelnéého dolu ho dolu MichalMichal
�� Rekultivace dolu v roce 2005Rekultivace dolu v roce 2005
�� Max. pMax. přřevýevýššeneníí hhřřiiššttěě je 42 mje 42 m
�� Rozloha hRozloha hřřiiššttěě je 100 haje 100 ha
�� ZavlaZavlažžovováány odpaliny odpališšttěě. Dr. Drááhy i jamkovihy i jamkoviššttěě
�� Voda odebVoda odebíírráána ze zna ze záávlahovvlahovéé nnáádrdržže Michale Michal
�� RealizovRealizovááno sotimentem Rain Birdno sotimentem Rain Bird

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha



DDěěkuji za pozornost!!!!kuji za pozornost!!!!

Katedra hydromelioracKatedra hydromelioracíí a krajinna krajinnéého inho inžženýrstvenýrstvíí
Fakulta stavebnFakulta stavebníí,  ,  ČČVUT PrahaVUT Praha


